HAROLDO WELINGTON DE LIMA GUEDES <haroldo.guedes@trt8.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO TRT Nº 90037/2024
6 mensagens

Antonio Fernandes <licitacoes.comercialfm@gmail.com> 23 de setembro de 2024 às 14:41
Para: cpl@trt8.jus.br

Ao

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PREGÃO ELETRÔNICO TRT Nº 90037/2024

Edital: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa para a demolição das
casas localizadas na Avenida Senador Lemos e implantação de estacionamento, cujas
especificações estão definidas nos anexos e apenso deste Edital.

Ilustríssimo Sr. Agente de Contratação, venho com base no Item 22, Subitens 22.1 e 22.1.1 do
Instrumento Convocatório, de forma tempestiva, solicitar esclarecimentos conforme o item
abaixo extraído do Edital.

13.2. qualificação técnica

b) Capacidade técnico-operacional
b.1.2) ESCORAMENTO ESTRUTURAL (equivalentes ao percentual de 5,64% do valor do
objeto): quantitativo mínimo de 154 m² (equivalente a 50% do quantitativo do objeto).

Pergunta 1:

Os acervos técnicos com escoramento de estrutura para montagem de laje pré-fabricada serão
aceitos para fim de atendimento do subitem b.1.2 do PREGÃO ELETRÔNICO TRT Nº
90037/2024?

25. DOS ANEXOS/APENSOS.
APENSO V - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO ANALÍTICO
APENSO IX - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Pergunta 2:

Após a análise do edital e anexos constatamos que as planilhas estão em formato de imagens,
seria possível a disponibilização das planilhas dos apensos V e IX em formato PDF ou Excel?

Sem mais para o momento, fico no aguardo de breve resposta.

25/09/2024, 11:20 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região - PREGÃO ELETRÔNICO TRT Nº 90037/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=4f41c90bf3&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1811009588185578077&simpl=msg-f:181100958818557… 1/4

Favor atestar o recebimento do e-mail.

Atenciosamente,

Antonio Maria Fernandes Monteiro

(91) 98269-3744

Não contém vírus.www.avast.com

HAROLDO WELINGTON DE LIMA GUEDES <haroldo.guedes@trt8.jus.br> 23 de setembro de 2024 às 16:53
Para: SAMUEL SALOMÃO GONÇALVES BANDEIRA <samuel.bandeira@trt8.jus.br>, HERLON CARLOS RIBEIRO
PEREIRA <herlon.pereira@trt8.jus.br>, COMAP - Coordenadoria de Manutenção e Projetos <comap@trt8.jus.br>
Cc: CPL <cpl@trt8.jus.br>

Prezados,

Visando atender ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s) formulados por empresa propensa licitante, encaminho-
lhes, para manifestação dessa área técnica demandante, observando que a data de abertura do  PREGÃO
ELETRÔNICO - 90037/2024 (Objeto: Contratação de empresa para a demolição das casas localizadas na
Avenida Senador Lemos e implantação de estacionamento) está prevista para ocorrer dia 04/10/2024.

Atenciosamente,

Haroldo Welington de Lima Guedes
Analista Judiciário - Pregoeiro/Agente Contratação
Chefe DILIC/COLIC
Secretaria Administrativa
E-mail: haroldo.guedes@trt8.jus.br
Telefone: (91) 3342-6754

[Texto das mensagens anteriores oculto]

HERLON CARLOS RIBEIRO PEREIRA <herlon.pereira@trt8.jus.br> 24 de setembro de 2024 às 09:00
Para: haroldo.guedes@trt8.jus.br

Sua mensagem Para: HERLON CARLOS RIBEIRO PEREIRA Assunto: Fwd: PREGÃO ELETRÔNICO TRT Nº
90037/2024 Enviada em: 23/09/2024, 16:53:32 BRT foi lida em 24/09/2024, 09:00:46 BRT

noname
1K

SAMUEL SALOMÃO GONÇALVES BANDEIRA <samuel.bandeira@trt8.jus.br> 25 de setembro de 2024 às 09:26
Para: haroldo.guedes@trt8.jus.br

Sua mensagem Para: SAMUEL SALOMÃO GONÇALVES BANDEIRA Assunto: Fwd: PREGÃO ELETRÔNICO TRT
Nº 90037/2024 Enviada em: 23/09/2024, 16:53:32 BRT foi lida em 25/09/2024, 09:26:50 BRT

noname
1K

SAMUEL SALOMÃO GONÇALVES BANDEIRA <samuel.bandeira@trt8.jus.br> 25 de setembro de 2024 às 09:26
Para: HAROLDO WELINGTON DE LIMA GUEDES <haroldo.guedes@trt8.jus.br>

25/09/2024, 11:20 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região - PREGÃO ELETRÔNICO TRT Nº 90037/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=4f41c90bf3&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1811009588185578077&simpl=msg-f:181100958818557… 2/4

https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
mailto:haroldo.guedes@trt8.jus.br
mailto:haroldo.guedes@trt8.jus.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=4f41c90bf3&view=att&th=19223e7d0e432449&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=4f41c90bf3&view=att&th=19223e7d0e432449&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=4f41c90bf3&view=att&th=19229260705417dd&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=4f41c90bf3&view=att&th=19229260705417dd&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw

Cc: HERLON CARLOS RIBEIRO PEREIRA <herlon.pereira@trt8.jus.br>, COMAP - Coordenadoria de Manutenção e
Projetos <comap@trt8.jus.br>, CPL <cpl@trt8.jus.br>

Prezado Haroldo,

Concernente ao pedido de esclarecimento formulado por propensa licitante ao PREGÃO ELETRÔNICO -
90037/2024, a seguir, esclareço as dúvidas:

Pergunta 1:
Os acervos técnicos com escoramento de estrutura para montagem de laje pré-fabricada serão aceitos para fim de
atendimento do subitem b.1.2 do PREGÃO ELETRÔNICO TRT Nº 90037/2024?

Resposta: Entende-se por escoramento estrutural, adaptado da NBR 15696:2009, como estruturas
provisórias com capacidade de resistir e transmitir às bases de apoio da estrutura do escoramento todas as
ações provenientes das cargas permanentes e variáveis do sistema escorado.
Ocorre que, em lajes pré-fabricadas, algumas dessas estruturas tem o sistema de escoramento autoportante,
já outras, há necessidade de escoramento, dependendo da necessidade de capacidade de carga do sistema.
Portanto, caso haja comprovação desse tipo de escoramento como item separado e não somente da laje em
si, os atestados serão aceitos.

Pergunta 2:
Após a análise do edital e anexos constatamos que as planilhas estão em formato de imagens, seria possível a
disponibilização das planilhas dos apensos V e IX em formato PDF ou Excel?

Resposta: envio os arquivos solicitados anexos.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Samuel Salomão Gonçalves Bandeira
Analista Judiciário - Especialidade Engenharia Civil
Coordenadoria de Manutenção e Projetos
E-mail: samuel.bandeira@trt8.jus.br
Telefone: (91) 3342-6732

Planilha Orçamentária - Estacionamento  - Copia.xlsx
6561K

HAROLDO WELINGTON DE LIMA GUEDES <haroldo.guedes@trt8.jus.br> 25 de setembro de 2024 às 11:20
Para: Antonio Fernandes <licitacoes.comercialfm@gmail.com>
Cc: SAMUEL SALOMÃO GONÇALVES BANDEIRA <samuel.bandeira@trt8.jus.br>, HERLON CARLOS RIBEIRO
PEREIRA <herlon.pereira@trt8.jus.br>, COMAP - Coordenadoria de Manutenção e Projetos <comap@trt8.jus.br>, CPL
<cpl@trt8.jus.br>

Prezado Antonio Maria Fernandes Monteiro,

Dou-lhe ciência da manifestação apresentada pela área técnica demandante em face do(s) pedido(s) de
esclarecimento(s) formulado(s) por essa empresa propensa licitante que observou a publicação do edital do
PREGÃO ELETRÔNICO - 90037/2024 (Objeto: Contratação de empresa para a demolição das casas
localizadas na Avenida Senador Lemos e implantação de estacionamento), cuja data de abertura das
propostas está prevista para ocorrer dia 04/10/2024.

Observo-lhe que tanto o(s) pedido(s) de esclarecimento(s) formulado(s) por essa empresa quanto a manifestação
apresentada pela área técnica demandante serão objeto de publicação em campo específico do sistema comprasnet
e portal da transparência deste Tribunal em cumprimento aos Princípios da Transparência e Publicidade dos Atos
Administrativos.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

25/09/2024, 11:20 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região - PREGÃO ELETRÔNICO TRT Nº 90037/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=4f41c90bf3&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1811009588185578077&simpl=msg-f:181100958818557… 3/4

mailto:samuel.bandeira@trt8.jus.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=4f41c90bf3&view=att&th=19229263beb5f584&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m1hu6vvv0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=4f41c90bf3&view=att&th=19229263beb5f584&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m1hu6vvv0&safe=1&zw

Planilha Orçamentária - Estacionamento  - Copia.xlsx
6561K

25/09/2024, 11:20 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região - PREGÃO ELETRÔNICO TRT Nº 90037/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=4f41c90bf3&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1811009588185578077&simpl=msg-f:181100958818557… 4/4

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=4f41c90bf3&view=att&th=192298dadd4eb253&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m1hu6vvv0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=4f41c90bf3&view=att&th=192298dadd4eb253&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m1hu6vvv0&safe=1&zw